
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 体外诊断试剂配置生产项目

建设单位（盖章）：山东艾科达生物科技有限公司

编制日期：二 O一七年十月

国家环境保护总局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价的工作资质

的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可
[...]
施工期为 1个月（约 30天），用水量按照 50L/d•人计算，则施工期生活用水总量

为 15m3，排水系数以 0.80计算，则施工期生活污水产生总量约 12m3。污水中各

污染物产生浓度为：CODcr 350mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：35mg/L，污染物质

产生总量为 CODCr：0.0042t、SS：0.0026t、NH3-N：0.0004t。

施工人员产生的生活污水经园区化粪池处理后，由市政污水管网进入济南市

西区污水处理厂，处理达标后排入北大沙河。

（3）施工噪声

噪声是施工期的主要污染因子，项目在装修及设备安装过程中会产生噪声，

主要是冲击钻等器械的操作声、装卸设备的撞击声等，多为瞬间噪声，建设单位

应加以注意，禁止夜间进行设备安装工作，尽量避开居民休息时段，减少扰民的

现象产生。为了尽量减少因拟建项目设备安装而给周围人们生活等活动带来的不

利影响，评价建议采取以下控制措施：

（1）建设单位应尽量选用先进的低噪声设备，控制设备安装时场界噪声不超



27

过《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）限值。

（2）重视施工时间的控制，合理安排施工顺序，设备运输及安装均需在昼间

进行，运输车辆在厂内禁止鸣笛，尽量避免临近的几个高噪声安装过程同时进行，

尽可能减轻声源叠加影响。

综上所述，施工期环境影响是局部的、短暂的，设备安装结束后影响消失，

拟建项目采取以上有效的防治措施后对周围环境影响较小。

（4）固体废物

项目施工期间产生的固体废物主要为施工建设过程中产生的废包装材料以及

施工人员产生的生活垃圾等。

对于施工期间产生的废包装材料收集后可外卖给废品收购商；施工人员生活

垃圾严禁乱堆乱放，集中收集至现有生活垃圾暂存点，委托环卫部门统一清运。

二、营运期

1、废气

拟建项目生产过程中无废气产生。

2、废水

项目废水主要为生产废水及生活污水。生活污水产生量为 336m3/a，仅为员工

洗手、洗脸等产生的废水，水质比较简单。生产废水产生量为 61.78m3/a，其中纯

水设备浓水产生量为 16.07m3/a，属于清净下水，清洗废水产生量约为 45.71m3/a。

项目生活污水经园区化粪池处理后，与生产废水一起通过市政污水管网进入济南

市西区污水处理厂处理，处理达标后排入北大沙河。

3、噪声

本项目营运过程中，无大型生产设备，主要设备为工作台及各种实验设备，

类比同类工程，一般在 65～75dB(A)之间。项目营运过程中，生产设备数量少，

经过墙壁隔声和距离衰减后，可有效减轻噪声对外界的影响。项目拟采取的噪声

防治措施具体包括是：①选择低噪音设备，并在一些必要的设备上加装隔音装置；

②合理布局噪声较大的设备。采取上述措施后，预计项目厂界噪声能够满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求（昼间 60dB（A），

夜间 50dB（A））。

4、固体废物



28

固废主要是生产与检测过程中产生的废化学试剂、枪头、离心管等、原辅料

废包装材料及员工生活垃圾。

（1）废枪头、离心管等

项目生产和检测过程产生的废一次性手套、废一次性口罩、废移液枪头、废

离心管等，均属于医药废物（HW02），类比同类项目，产生量约为 0.01t/a，全

部委托有资质单位进行处置。

（2）废包装材料

包装废料主要为纸箱，塑料、玻璃瓶等，类比同类项目，产生量约为 0.1t/a，

包装废料分类收集后交于当地物资回收部门回收利用。

（3）生活垃圾

拟建项目劳动定员 35人，生活垃圾产生量按每人 0.5kg/天计算，则生活垃圾

产生量约为 4.2t/年（全年按 240天计），生活垃圾集中收集，由环卫部门定期送

往垃圾处理厂。



29

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源(编号) 污染物名称

处理前产生浓度及

产生量(单位)

排放浓度及排放量

(单位)

大

气

污

染

物

施工期

有机废气 少量 少量

车辆尾气 少量 少量

水

污

染

物

施

工

期

生活污水

（15m3）

COD 350mg/L，0.0042t/a 50mg/L，0.0008t/a

氨氮 35 mg/L，0.0004 t/a 5mg/L，0.00008t/a

运

营

期

生活污水

（336m3/a）

COD 350mg/L，0.118t/a 50mg/L，0.017t/a

氨氮 35 mg/L，0.0118 t/a 5mg/L，0.0017t/a

生产废水

（61.78m3/a）

COD 350mg/L，0.022t/a 50mg/L，0.003t/a

氨氮 40 mg/L，0.0025 t/a 5mg/L，0.0003t/a

PH 6~8 6~8

固

体

废

物

施工期

生活垃圾 少量 0

包装废料 少量 0

运营期

废枪头、离心管等 0.01t/a 0

废包装材料 0.1t/a 0

生活垃圾 4.2t/a 0

噪

声

项目营运中噪声源设备数量少，且为间歇性的，噪声设备全部布置在厂房内部，

经墙体阻隔、距离衰减，而且项目夜间不生产，预计项目厂界噪声可满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

其

它
无

主要生态影响（不够时可加附页）

本项目租赁已建闲置房屋，不新占土地，不会对周围生态环境产生影响。

http://www.mep.gov.cn/info/bgw/bgg/200809/W020080918372397572656.pdf
http://www.mep.gov.cn/info/bgw/bgg/200809/W020080918372397572656.pdf


30

环境影响分析

一、施工期

本项目租赁现有厂房进行生产，施工期只包括装修工程和设备的安装工程，

无大型施工作业。施工期各项活动对周围环境的影响方面主要有扬尘、废水、噪

声和固废等。

1、大气环境

施工期装修过程产生一定的有机废气；运输车辆产生少量尾气。

有机废气主要来自主体工程完工后装修过程中所使用的油漆溶剂、板材、胶

类等。从有关项目资料分析，室内装修带来的气体污染不仅种类多，而且这些气

体都具有一定的毒性。拟建项目建筑材料建议全部采用健康环保的建筑材料，可

有效降低有机废气的影响，对室内空气质量进行监测达标后再入住办公，不会对

楼内人员健康造成影响。要求建设单位严格把好材料关，选择污染少的优质材料，

装修时加强室内通风，尽可能减少装修带来的气体污染。从类似或相同建筑施工

现场考察情况看，装修过程室内有机废气浓度较大，甚至存在超标现象，但是对

周围环境空气的影响轻微，不会造成污染。

施工运输车辆尾气，主要污染物为 CO、NOX、HC，由于运输车辆尾气排放

量较小，施工区域地势开阔，废气有一定扩散条件，对周围大气环境影响较小。

2、水环境

施工期废水主要为施工人员生活污水，污水中主要污染物为 CODcr、SS、

NH3-N， 施工人员产生的生活污水排入园区化粪池处理后，通过市政污水管网进

入济南市西区污水处理厂处理，处理达标后排入北大沙河，对周围水环境影响较

小，随着施工的结束，其影响也随之消失。

3、声环境

根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）对施工的不同阶

段的要求，严禁施工机械夜间施工。参考同类施工机械噪声影响预测结论，昼间

施工机械影响范围约为 60m，夜间影响范围约为 180m。项目厂址最近敏感点是东

北约 180m的王宿村，为了避免施工噪声扰民现象，建议采取以下相应措施：

a.施工单位应尽量选用先进的低噪声设备，在高噪声设备周围设置屏障以减轻



31

噪声对周围环境的影响，控制施工场界噪声不超过《建筑施工场界环境噪声排放

标准》（GB 12523-2011）。

b.精心安排，减少施工噪声影响时间，禁止夜间施工。

采取上述措施后可有效降低施工噪声对周围环境的影响。

4、固体废物

施工期间产生的固体废物，主要为废包装材料及施工人员的生活垃圾等。废

包装材料收集后可外卖给废品收购商，施工人员生活垃圾暂存于现有的生活垃圾

收集点，委托环卫部门外运处置。经以上措施处理后，施工期产生的固体废物对

周围环境影响较小。

二、营运期

1、大气环境影响分析

拟建项目生产过程中无废气产生。

2、水环境影响分析

拟建项目废水产生总量为 397.78m3/a，其中生活污水 336m3/a，生产废水

61.78m3/a。生活污水经园区化粪池处理后，与生产废水一起进入市政污水管网，

废水可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）A等级标准，

然后经市政污水管网进入济南市西区污水处理厂处理，处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准(COD≤50mg/L、氨氮≤5mg/L)

要求后排入北大沙河，对周边水环境影响不大。

济南市西区污水处理厂：

济南市西区污水处理厂即原长清区污水处理厂，厂址位于长清区叶庄村东，

北大沙河以南，220 国道以西。污水处理厂设计总规模为 5万 m3/d，主要负责文

昌片区、平安片区及大学科技园片区生活污水和工业废水的深度处理，分两期建

设，一期工程于 2006 年正式投产运行，设计处理规模为 2.5 万 m3/d，目前实际处

理量为 1.6 万 m3/d 左右，原采用一体式氧化沟工艺进行处理，2009 年通过增加

曝气装置，新建缺氧池、中间提升泵房、絮凝反应沉淀池、高效纤维束滤池等设

施，将原一体化氧化沟处理工艺改造为“A2O+絮凝沉淀过滤处理工艺”，同时架

设两路高压电源一条，全面保障污水处理厂的正常运行。

本项目通过市政污水管网进入济南市西区污水处理厂处理的污染物总量为：



32

CODCr：0.14t/a、NH3-N：0.0143t/a，污染物产生量较小，济南市西区污水处理厂

处理能力足以容纳该项目产生的污染物。

该污水处理厂经改造后，污水处理厂的处理工艺见图 7。

图 7 污水处理厂处理工艺图

3、声环境影响分析

项目营运中设备数量少，且为间歇性的，噪声设备布置在车间内部，经厂房

阻隔、距离衰减，经过实际勘察车间外的噪声可降至 60dB（A）以下，项目夜间

不生产，经过实际勘察项目厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求（昼间 60dB（A），夜间 50dB（A））。

4、固体废物影响分析

该项目运营过程中的固体废物主要为生产过程中产生的废枪头、离心管等、

原辅料废包装材料及员工生活垃圾。根据污染工序分析，废枪头、离心管等，产

生量约为 0.01t/a，均属于医药废物（HW02），全部委托有资质单位进行处置；废

包装材料产生量约为 0.1t/a，包装废料分类收集后交于当地物资回收部门回收利用；

生活垃圾产生量约为 4.2t/a，集中收集后由环卫部门定期送往垃圾处理厂。

企业危险废物在厂内设专门的临时贮存区，并由专人负责管理，对收集、储

存设备及场所需定期检查、维护，避免二次污染。

危废的贮存遵守以下原则：

①贮存场所必须有符合环境保护图形标志—固体废物贮存（处置）场

（GB15562.2）的专用标志；

②危险废物的贮存容器必须有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所

贮存的废物发生反应等特性；



33

③贮存场所内禁止混放不相容危险废物；

④贮存场所要有集排水和防渗漏设施；

⑤贮存扬所要远离焚烧设施并符合消防要求。

拟建项目产生的固体废物在采取上述措施妥善处置后，对周边环境造成的影

响较小。

5、环境风险分析

环境风险是指突发性灾难事故造成重大环境污染的事件，它具有危害性大、

影响范围广等特点，同时风险发生又有很大的不确定性，一旦发生，对环境会产

生较大影响。

5.1 风险识别

风险识别范围包括生产设施风险识别和生产过程中所涉及的物质风险识别。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ/T169-2004)及《危险化学品重大危险

源辨识》（18218-2009），拟建项目运营过程中涉及风险物质主要为氢氧化钠，本

项目危险化学品储存量很少，不存在重大危险源。项目潜在风险概率较小，本项

目主要危险化学品的理化性质如下：

表 9 氢氧化钠理化性质及应急措施

标

识

英文名 Sodiun hydroxide 相对分子质量 40.01

分子式 NaOH 危险货物编号 82001

CAS号 1310-73-2 UN编号 1823、1824

危险类别 皮肤腐蚀/刺激,类别 1A；严重眼损伤/眼刺激,类别 1

理

化

性

质

外观性状 易溶于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮

熔点（℃） 318.4 沸点（℃） 1390

饱和蒸汽压（kPa） 0.13/739℃ 溶解性 易溶于水、乙醇、甘油

相对密度（水=1） 2.12 避免接触条件 接触潮湿空气

燃烧性 不燃 燃烧分解产物
可能产生有害的毒性烟

雾

禁忌物 强酸、易燃或可燃物、二氧化碳、过氧化物、水。

主要用途
用于肥皂工业、石油精炼、造纸、人造丝、染色、制革、医药、有

机合成等

毒

性

及

健

接触限值
中国MAC（mg/m3）：

0.5
美国 TWA：OSHA 2mg/m3

ACGIH 2mg/m3 [上限值]

侵入途径 侵入途径: 吸入、食入

健康危害 本品有强烈刺激和腐蚀性。粉尘或烟雾刺激眼和呼吸道，腐蚀鼻



34

康

危

害

中隔；皮肤和眼直接接触可引起灼伤；误服可造成消化道灼伤，

粘膜糜烂、出血和休克。

急救

措施

皮肤接触：立即用水冲洗至少 15分钟。若有灼伤，就医治疗。

眼睛接触：立即提起眼脸，用流动清水或生理盐水冲洗至少 15分钟。或用 3%硼

酸溶液冲洗。就医。

吸入：脱离现场至空气新鲜处。必要时进行人工呼吸。就医。

食入：患者清醒时立即漱口，口服稀释的醋或柠檬汁，就医。

危险

特性

本品不会燃烧，遇水和水蒸气大量放热，形成腐蚀性溶液。与酸发生中和反应并

放热。具有强腐蚀性。

灭火

方法